sunt, imo in deterius mutarunt haec magistri sui praecepta seriores istius disciplinae philosophi. Cum enim perturbationes animi non extinguendas putarent, quod sint non modo naturales, sed etiam utiliter a natura datae, primum multis verbis *iracundiam* laudabant; ¹⁷⁾ *cotem enim fortitudinis* esse dicebant; multoque et in *hostem* et in *improbum civem* vehementiores iratorum impetus esse; *leves autem ratiunculas* eorum, qui ita cogitarent: Proelium rectum est hoc fieri; convenit dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria. Haec nullam habere vim, *nisi ira excanduerit fortitudo*; ¹⁸⁾ imperia *severiora* nulla esse sine aliqua *acerbitate iracundiae*. ¹⁹⁾ Oratorem denique non modo *accusantem*, sed ne *defendentem* quidem probandum *sine aculeis iracundiae, ut auditoris* (ergo etiam iudicis) *iram oratoris incendat oratio. Virum denique videri negabant, qui irasci nesciat*; eamque, quam *lenitatem* alii dicunt, vitioso *lentitudinis* nomine appellabant. ²⁰⁾ Haec aliaque huius generis praecepta, quamvis aliquo

referre, quod *magn. mor. I, 34.* contendat, filio erga patrem et servo erga dominum nullum esse ius (loquitur autem de *δικαιω πολιτικω*) cum filius et servus manui aut pedi similis sit, adeoque utroque fictum sit pro arbitrio uti; quod quam durum sit et indignum hominis natura, nemo non intelligit. Ne mulieri quidem erga virum eiusmodi ius concedit, sed tantum *εγγυς του πολιτικου δικαιου χειρον μεν γαρ εσιν η γυνη του ανδρος.*

¹⁷⁾ *Iram* Cic. *Tuscul. IV, 9. §. 21.* et c. 19. §. 44. ita finit, ut sit libido poeniendi eius, qui videatur laesisse iniuria, seu brevius, *ulciscendi libido*. Cf. Sen. *de ira I, 3.* Omnino autem totus iste liber inde a *cap. 5.* huc pertinet; impugnat enim auctor ibi has Peripateticorum rationes et docet, quantopere humanitati adversentur.

¹⁸⁾ Rectius et mitius Arist. ipse, qui quidem *eth. III, 11.* dixit: *Φυσικωτατη εοικεν η (scil. ανδρια) δια τον θυμον ειναι, et magn. mor. I, 21: Ουδε δη παντεως ανευ παθους και ορμης εγγιγγεται η ανδρια.* Attamen addidit: *Η προσλαβουσα προαιρεσιν, και το ου ενεκα, ανδρια εστι, et altero loco: Δει δε την ορμην γενεσθαι απο του λογου δια το καλον.*

¹⁹⁾ Arist. l. supra l. dixit: *Τους χαλεπαινοντας ανθρωπους αποκαλουμεν, ως δυναμενους αρχειν.*

²⁰⁾ Verba sunt Cic. *Tuscul. IV, 19. §. 43. Id. testatur ib. c. 20. §. 46,* Peripateticos contendisse, ipsum illud aemulari, obtrectare, non esse inutile, cum aut se non idem videat consecutum, quod alium, aut alium idem, quod se. Arist. *magn. mor. I, 28.* tantummodo *νεμεσιν*, quae sit *μεσοτης φθονοριας και χαιρεκακιας*, h. e. aegritudinem quandam, quae indignetur ob bona, quae indigno alicui evenerint, in virtute ac laude posuerat. — De aliis vero ra-

modo circumscripta et temperata defendi possint, tamen ita sunt comparata, ut animo non possint non ferociam quandam instillare; adeoque ad eam infringendam tollendamve plane sunt inepta.

§. 22.

E Lyceo ad *Stoam* pergamus, et disciplinae ibi a *Zenone* traditae, quatenus huc pertinet, vim et rationem accuratius perpendamus, idque eo magis, quo illustriorem omni tempore famam nacta est, ita ut vix ulli philosophicarum sectarum, quae ante Christi aetatem celebrabantur, dignitate, gloria, clarissimorumque hominum assensu ac favore cederet. Nec tulit immerito hasce laudes. Eiusmodi enim decreta de pietate ac virtute proposuit, quae non solum splendore suo oculos ferirent, sed animum quoque ipsum vi sua eveherent et ad bona quaevis suscipienda et audenda erigerent. Nam primum magna argumentorum vi et verborum copia affirmabant Stoici, deorum numine ac provida cura mundum et omnes mundi partes et initio constitutas esse et omni tempore administrari;²¹⁾ eosque non modo humani generis saluti in universum prospicere, sed singulorum quoque curam habere, eos plurimis et gravissimis beneficiis afficere;²²⁾ adeoque esse deos benevolos atque beneficos,²³⁾ nullo modo metuendos (Cic. *l. l. c. 66. §. 167.*) sed pura, integra, incorrupta et mente et voce colendos venerandosque (*c. 28. §. 71*). Fatendum tamen est, eos multa his suis egregiis de numine decretis admiscuisse, atque de quibusdam rebus ad religionis cultum pertinentibus tam superstitione praecepisse, ut eorum doctrina dignam summi numinis no-

tionibus, quibus Aristotelis decreta a quibusdam ipsius asseclis, v. c. *Theophrasto*, *Stratone Lamps.* et *Dicaeareho*, paulum immutata et fere corrupta sunt, vid. Cic. *de nat. dd. I, 13. Acad. I, 9. l. IV, 38. et Tuscull. I, 11. coll. 31.*

²¹⁾ Vid. Cic. *de nat. dd. II, 30 — 53. §. 132. coll. Diog. Laert. VII, 147.* Θεον ειναι ζων ανθανατον, λογικον, τελειον, η νοςρον εν ευδαιμονια, κακον παντος ανεπιδεκτον, προνοητικον κοσμον τε και των εν κοσμω, δημιουργον των όλων, και ωςπερ πατερα παντων.

²²⁾ Cic. *ib. c. 53. §. 133 — c. 66.* Praeclare hinc Arrian. in *diss. Epict. I, 9:* Διατι φοβηθησεται τι των γνωμενων εν ανθρωποις; — το τον θεον εχει ποιητην και πατερα και κηδημονα, ουχ ημας εξαίρησεται λυπων και φοβων;

²³⁾ Etiam erga improbos et impios; ita enim M. Antonin. *εις εαυτον VII, 70:* 'Οι θεοι ου δυσχεραινουσιν, ότι δεησει αυτους τοιωντων οντων και τωσωντων φανλων ανεχεσθαι προς επι δε και κηδονται αυτων παντως. Cf. IX, 11. et 27. Semper autem hoc deorum exemplum hominibus imitandum proponitur et commendatur.

tionem informare, animumque ab omni metu liberare non potuerit. Nolo iam commemorare hoc, Stoicos divinam naturam corpoream fecisse, dum contenderent, constare eam purissimo et liquidissimo aethere, vel igneo quodam calore, artificioso, vi genitrice praedicta, sensus et rationis compote, omnes mundi partes penetrante ac fuso in omni natura;²⁴⁾ unde factum est, ut mundum cum astris in deorum numero ponerent (Cic. *l. l. c.* 17—22.) atque fictos et commentitios deos, quos vulgus colebat, e physicis rationibus et per allegorias quasdam explicare, atque ita plebis superstitionem cum placitis suis quodammodo conciliare studerent. (*Id. l. l. c.* 23—27. Sen. *l. l. c.* 8. et Diog. *l. l. seg.* 147.) Illud vero hac in causa maiorem habet vim, Stoicorum προνοίαν, quam tantopere celebrabant, aliis eorum opinionibus ita fuisse circumscriptam et infractam, ut superstitiosus numinis timor animis nequaquam adimeretur. Cum enim contenderent, magna tantum a diis curari, parva negligi (Cic. *l. l. c.* 66. §. 167.) numinisque vim ac voluntatem et obluentis materiae inobsequentia (Sen. *quaest. natt.* I. *praef. sub fin.*) et εἰμακμένης sive fatalis cuiusdam necessitatis legibus deprimi ac coerceri;¹⁾ nec non μαρτυρή, sive superstitiosam illam futurorum divinationem, prodigiorumque interpretationem adsererent:²⁾ apparet, Stoicorum hac ex parte

²⁴⁾ Vid. Cic. *l. l. c.* 10. 11. et 22. coll. lib. I, 14. 15. Sen. *de benef.* IV, 7: *Quid aliud est natura, quam deus et divina ratio toti mundo et partibus eius inserta?* Et Diog. *l. l. seg.* 156: Δοκεί (Stoicis) την φυσικὴν εἶναι πῦρ τεχνικόν, ὁδὸν βαδίζον εἰς γενεσίν, ὅπερ ἐστὶ πνεῦμα πυρροειδὲς καὶ τεχνοειδὲς. Nutabant autem fere, nec sibi satis constabant Stoici, in finienda natura divina, ut apparet ex *eiusd. segg.* 138—9. Cf. etiam Anton. *εἰς ἑαυτὸν.* VIII, 54. et Cic. *Acadd.* IV, 41. init. Hinc factum est, ut multi contenderent, Stoicos, nec monotheismo nec polytheismo, sed potius pantheismo deditos fuisse; quo etiam pertineat illud dictum: *Iovis omnia plena*, et: *Deum ire per omnes terrasque, tractusque maris, coelumque profundum.* Virg. *ecl.* III, 60. et *georg.* IV, 220—1.

¹⁾ Sen. *de provid.* 5: „Quid est boni viri? praebere se fato. Grande solatium est, cum universo rapi. Quicquid est, quod nos sic vivere iussit, sic mori: *eadem necessitate et deos alligat.* Irrevocabilis humana pariter ac divina cursus vehit. Ille ipse omnium conditor ac rector scripsit quidem fata, sed sequitur. *Semper paret, semel iussit.*“

²⁾ Vid. Cic. *l. l. II*, 2. §. 6. — *cap.* 4. et *ib. c.* 65—6. Sen. *qu. natt.* II, 32. Merito autem *Velleius* apud Cic. *l. l. I*, 20. §. 55—6. duas istas res (*εἰμ.* et *μαρτ.*) terrores hominum dicit; *Balbus* enim apud *eund.* *ib.* II, 5. *stellas crinitas* quoque magnarum calamitatum praenuntias habet; qua superstitione quae potest esse crassior in philosopho? Cf. Cic. *Acadd. qu.* IV, 15. §. 47. c. 33. §. 107.

disciplinam eadem fere ratione, qua Socraticam supra ostendimus, superstitiosum numinis timorem non penitus sustulisse, sed quodam adeo modo aluisse ac confirmasse. Morum autem doctrinam a Stoicis propositam quod attinet, omnes aequi harum rerum iudices uno ore fassi sunt, eos de virtute et honestate ita praecipisse, ut in universa antiquitate nihil pulcrus, honestius, augustius et magnificentius reperiri possit. Nec potest infitias iri, nullam aliam sectam praeepta tradidisse animi ferociae et illiberali φιλανθια tam contraria, quam Stoicam. Cum enim statuerent, omnes omnino homines tam quoad mentem, quam quoad corpus unius eisdemque esse generis, adeoque arctissimis cognationis et quasi communis cuiusdam civitatis vinculis invicem sibi esse connexos: 3) disertis verbis praecipiebant, homines veluti unius corporis membra conspirare, ac se invicem sincere, aliosque ut semet ipsos amare debere. 4) Quae si per se spectentur, longe aptissima et effica-

3) M. Antonin. εις εαυτον VII, 19: Δια της των όλων ουσιας διεκπορευετο παντα τα σωματα τω όλω συμφνη και συνεργα, ως τα ημετερα μερη αλληλοις. Et XII, 26. commemorat την συγγενειαν ανθρωπου προς παν το ανθρωπειον γενοσ, propter τον κοινωνιαν. Hinc IV, 4. ait: Πολιται εσμεν — πολιτευματος τινοσ μετεχομεν — ο κοσμοσ ωσανει πολισ εστι.

4) Id. ib. VII, 13. 'Οτιον εστιν εν ηγωμενοισ τα μελη του σωματοσ, τοντον εχει τον λογον εν διεστωσι τα λογικα, προς μιαν τινα συνεργιαν κατεσκευασμενα· μαλλον δε σοι η τοντον νοησισ προσπεσειται, εαν προς εαυτον πολλakis λεγησ, οτι μελοσ ειμι τον εκ των λογικων συστηματοσ. Εαν δε μεροσ ειναι εαυτον λεγησ, ουπω απο καρδιασ φιλεισ τονσ ανθρωπουσ· ουπω σε καταληκτικωσ ενφραινει το ενεργειν. Ετι ως πρεπον αυτο ψιλον ποιεισ, ουπω ως αντον ενποιων. Hinc ib. c. 55. ait, hominem non sibi solum, sed omnibus natum esse; et IX, 42. coll. VII, 73. ipsa natura nos ad benefaciendum impelli, idque sine ulla lucri emolumentique spe. Id. saepius inculcat, ne improbos quidem et inimicos ab hac benevolentia et beneficentia excludendos esse (v. c. II, 1. VII, 19. 23. IX, 27. XII, 26.) sed deum esse imitandum, qui etiam impios ferat, iisque clementer benefaciat. Ita et Sen. de benef. I, 1: „Ne deos quidem immortales ab hac tam effusa necessitate sacrilegi negligentesque eorum deterrent. Utuntur natura sua, et cuncta interque illa ipsos munerum suorum malos interpretes iuvant. *Hos sequamur duces.*“ Plura loca et testimonia ex aliis scriptoribus petita vid. apud Gatak. in *adnot.* ad ll. ll. Nimis autem invidos et iniquos erga Stoicos esse, qui (ut Lessius in lib. *de veritate rel. christ.* §. 48. p. 579.) suspicati sint, eos haec et similia praeclara monita e ll. nostris ss. subripuisse, subdolosque Christianorum imitatores fuisse, dudum VV. DD. ostenderunt; nemo igitur offendetur, laudasse nos scriptorem duobus fere saeculis Christo posteriorem.

cissima fuisse ad mitem ac liberalem animi indolem informandam, lubenter concesserim, nisi Stoici ipsi hanc praeceptorum suorum vim alia ratione rursus infregissent. Mitto equidem, niti ea Stoicorum opinionibus parum probatis de natura divina, mentis humanae origine, utriusque ac totius rerum universitatis communi-
one et nexu; ⁵⁾ hoc tamen iure Stoicis obijci posse putaverim, *universam eorum disciplinam fuisse paullo asperiores et duriores, quam veritas aut natura patiatur, atque istos virtutis magistros fines officiorum paullo longius, quam natura vellet, protulisse.* ⁶⁾ Ipsum primum Stoicorum placitum hoc probat. Cum enim contenderent, simplex, solum et unum bonum esse id, quod honestum, contra id tantummodo malum, quod turpe; reliqua vero omnia, vitam, valetudinem, opes, bonam famam, ⁷⁾ et quaecunque non ad animam pertineant, *αδιαφορα* esse; adeoque sola virtute, etiam si cum summis cruciatibus, egestate et miseria coniuncta sit, vitam effici beatam: manifesto repugnabant communi omnium sentiendi et loquendi rationi, imo ipsi hominis naturae. Et quamvis ista placita egregie, splendide et magnifice exornari possint, et a Stoicis quoque exornata sint: tamen haud iniuria ipsis ostentatio quaedam vitio verti, et recte de iis dici potest, quod Cic. in *orator. c. 5. §. 20.* de oratoribus quibusdam asserit, *eos grandiloquos fuisse cum ampla et sententiarum gravitate et maiestate verborum.* Hinc vero oriebantur innumera illa *παράδοξα* et *εναρτισματα*, quorum causa Stoici tantopere vapularunt

⁵⁾ Anton. XII, 26. coniunctos esse omnes homines ait, *ὅτι ὁ ἕκαστον τοὺς θεοὺς, καὶ ἐκεῖθεν ἐρρηγχε*, et II, 1. impium odisse non licet, *ὅτι μοι συγγενῆς — θεῖας ἀπο μοιρας μετοχος.*

⁶⁾ Verba sunt Cic. in *orat. pro L. Murena, c. 29. §. 60.* et *c. 31. §. 65.* Quamvis autem ipse fateatur in *lib. IV. de fin. c. 27.* apud imperitos tum illa dicta esse, aliquid etiam coronae datum: tamen cum iis, quae in isto libro disserit, et omnino cum veritate ipsa fere conveniunt. Imitabantur autem hac in re Stoici Cynicos, qui teste Diog. VI, 35. profitebantur *μμεῖσθαι τοὺς χοροδιδασκαλοὺς: καὶ γὰρ ἐκεῖνοις ὑπερ τὸν ἐνδιδόναι, ἐνεκα τοὺς λοιποὺς ἀφρασθαι τὸν προσήκοντος τὸν.* Hinc *id. seg. 104.* observat, *κοινωνίαν τινα ταῖς ὄνσι πανταῖς ἀίρεσιν εἶναι*, unde sine dubio natum est tritum illud *Iuvenalis* dictum, *Stoicos sola tunica a Cynicis distare.* Sen. quidem *de brev. vit. c. 14.* defendere conatur suos dicens: *Cynicos excedere hominis naturam, Stoicos vincere velle; alibi tamen ipse fatetur, suos quaedam ultra modum praecipere, et amplius exigere, quam satis est.* Cf. etiam Reinhardus in *Versuch über den Plan Jesu etc. p. 198. not. 3.*

⁷⁾ *Chrysippus* et *Diogenes* *ὑδοξίας* causa, detracta utilitate, ne digitum quidem porrigendum esse censebant. Cic. *de fin. III, 17. §. 57.*

et irrisi sunt; quae etsi ab ipsis satis bene explicabantur subtiliterque et argute emolliabantur, tamen, cum haec λεπτολογία vulgarem captum longe exsuperarent, non poterant non in alienum a veris Stoicorum rationibus sensum detorqueri. Quid igitur, si plurimis praecepta illa, *omnes esse amandos, omnibus, etiam inimicis, esse benefaciendum*, non stricte accipienda, sed eodem loco habenda esse videbantur, quo haec Stoicorum effata: *Solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos; si mendicissimi, divites; si servitatem serviant, reges; omnia peccata esse paria; omne delictum scelus esse nefarium, nec minus delinquere eum, qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocaverit*, et multa eius generis alia, quae a communi sensu penitus abhorrent. Inprimis autem vi et efficaciae illorum praeceptorum apud multitudinem obficebat Stoicorum ἀπαθεια,⁸⁾ qua iactabant, *sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoscere; neminem misericordem esse, nisi stultum et lenem; viri non esse, neque exorari, neque placari.*⁹⁾ Admittunt quidem haec, ut iam fassi sumus, mitiorem interpretationem, neque humanitatem et clementiam prorsus excludunt;

⁸⁾ Eam non in torpore quodam animi, omnis sensus experte, positam fuisse et Seneca *de const. sap.* c. 10. *fn.* observavit, et Meinersius in *Verm. Schr.* T. II. p. 130 ss. uberius demonstravit. Nihilominus tamen vel ex ipso libro illo apparet, Stoicos sapientis hac ἀπαθειᾷ praediti imaginem ita effinxisse, ut nemo mortalium illud assequi posset. Nec multum aberat, quin Stoicus ad hanc imaginem, quam fieri poterat maxime, compositus caeteros mortales, tamquam fugitivos, exsules, hostes, servos, stultos, insanos alto supercilio despiceret, eosque eundem paene in modum, quo *Pharisaei* (quos etiam cum illis comparat *Iosephus* העם הארץ), tamquam longe infra se positos contemneret. Cf. etiam Cic. *Acadd.* IV, 44. §. 136.

⁹⁾ Dignus est omnino, qui de horum praeceptorum vi et ratione conferatur, Sen. *de clem.* II, 5—7. Ipse fatetur, male propterea audire apud imperitos sectam Stoicam, tamquam nimis duram, et quae dediscere humanitatem lubcat; cum tamen nulla sit benignior, lenior, hominum amantior et communibus bonis attentior. Recte quidem iste hoc monet, et testatur Cicero, qui *de off.* III, 5—6. officia aequitatis et humanitatis omnibus omnino tribuenda e Stoicorum rationibus bene exposuit et asseruit. Sed cum in reliquis praeceptis suis saepissime fines humanae naturae egrederentur, quid impediabat, quominus haec quoque ad illum εὐθουσιασμον referrentur, quo universam Stoicorum de moribus doctrinam laborasse breviter quidem sed egregie docet Kant in *Crit. der praktischen Vernunft*, p. 153 et 228—9.

sed cum amori erga omnes, etiam improbos, quem suadebant iidem Stoici, penitus repugnare viderentur: huius praecepti vim apud eos, qui ex temporum suorum ratione ad ferocem et illiberalem animi indolem propensi erant, necessario imminuebant. Hinc concludere licet, ne Stoicorum quidem disciplinam temporibus priscis omni ex parte aptam et accommodatam fuisse.

§. 23.

Huic veluti e contrario opposita fuit *Epicuri* disciplina, hanc ipsam ob causam a Stoicis tam graviter castigata, aliorumque adversariorum criminationibus, imo et calumniis tantopere vexata et oppressa, ut diu apud optimum quemque pessime audierit. Nec tamen videtur hac in disquisitione penitus omittenda esse. Cum enim dudum aequi et docti harum rerum iudices concesserint ac probarint, et Epicurum ipsum cum magna discipulorum suorum parte vitam degisse simplicem atque honestam,¹⁰⁾ et ex eius decretis, si modo recte explicentur ac definiantur, probabilem et satis ingenuam enasci posse ethicam:¹¹⁾ operae pretium fore existimaverim, de hac quoque disciplina pauca, quae ad causam nostram pertinent, disserere. Iam igitur concedendum est, Epicurum esse profectum, esse deos, eosdemque aeternos, immortales ac beatissimos, atque ob hanc excellentem ac praestantissimam naturam pie sancteque colendos absque ullo timore.¹²⁾ Verum si accuratius ad decreta istius philosophi de deorum vi atque natura attendimus, non possumus non in *Cottae*¹³⁾ sententiam abire, qui contendit, Epicurum oratione quidem, invidiae detestandae gratia, reliquisse deos eorumque cultum, re autem sustulisse, eiusque rationem homines a numinis metu liberandi eandem fere esse, qua usi sint *Diagoras* et *Theodoros*; horum nempe sententiis non

¹⁰⁾ Ipse Cic. admodum acer et infensus Epicuri adversarius tribuit ei *de fn.* II, 31. §. 99. innatam probitatem *gratuitam*, non invitatum voluptatibus, *nec praemiorum mercedibus evocatum*; et *ib. c.* 25. §. 81. ait: Et ipse bonus vir fuit, et *multi Epicurei* fuerunt et hodie sunt et in amicitiiis *fideles*, et in omni vita constantes et graves, *nec voluptate, sed officio consilia moderantes*.

¹¹⁾ *Sen. de vita beata c.* 13. ait: In ea quidem ipse sententia sum, *sancta Epicurum et recta praecipere*, et si propius accesseris, tristia; voluptas enim illa ad parvum et exile revocatur, et *quam nos virtuti legem dicimus, eum ille dicit voluptati*.

¹²⁾ *Diog. X, 123: Θεος ζων αγαθων και μακαριον.* Cf. Cic. *de nat. dd.* I, 17—20.

¹³⁾ Cic. *ibid. c.* 41. §. 115 — *fn. lib. I.* Cf. *Meinersius*, qui in *Vermm. Schrr. T. II. p.* 88 ss. fusius hac de re disseruit.